
56  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 97/21/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. ENEM 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; Destino: Mara-
bá-PA; Período: 30/11 a 01/12/2021; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Claudio Rodrigues Alves; 
CPF: 570.475.102-40; Valor: R$ 395,64. CB PM Robson Da Costa Campos; 
CPF: 887.316.502-87; Valor: R$ 379,80. SD PM Jhone Silva Santos; CPF: 
007.498.612-07; Valor: R$ 379,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 98/21/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. ENEM 2021); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Breu Bran-
co-PA; Período: 28/11/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Servidor: SD PM Fabiano Barbosa De Assunção; CPF: 839.337.432-49; 
Valor: R$ 126,60. Ordenador:CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 99/21/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. ENEM 2021); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucurui-PA; Destino: Breu Bran-
co-PA; Período: 28/11/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Servidor: CB PM Patrick Weverton Lima Sarmento; CPF: 015.530.922-60; 
Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 100/21/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. ENEM 2021); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: Belém-PA; 
Período: 01 a 03/12/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 
de pousada; Servidores: SUB TEN PM Ted Dantas Archar Da Silva; CPF: 
399.658.562-49; Valor: R$ 395,64. CB PM Stéfanie Mayara Melo Miranda 
De Vasconcelos; CPF: 000.745.632-89; Valor: R$ 379,80. SD PM Fayçal 
Chaar Dantas; CPF: 984.357.792-20; Valor: R$ 379,80. Ordenador:CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 738784

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Pregão Eletrônico 50/2021/CPL/PMPA – Processo nº 2021/534819
O pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, TORNA SEM EFEITO O REA-
VISO DE LICITAÇÃO publicado no DOE nº 34.786 de 06/12/2021, protocolo 
738329, em razão da alteração na data e horário de realização do certame.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PREGOEIRO

Protocolo: 738485

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 065/2021
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Empresas para prestações de serviços na área de 
turismo e transporte.
Justificativa: Oferecer aos associados do FASPM Serviços diversos por meio 
dos serviços reembolsáveis ou descontos junto a empresas credenciadas.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme disposto no item 8, do Termo de Referên-
cia do Processo Licitatório n° 001/2021.
Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022.
Data da Assinatura: 02/12/2021.
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 012/2021 – CPL/FASPM – Creden-
ciamento N° 001/2021 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos agentes de segurança
Elemento de Despesa: 333903311 – Passagens aéreas para o país
333903551 – Passagens rodoviárias, fluviais, ferroviárias
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 921, Bairro: Umarizal, 
Belém - PA, CEP: 66050-110
Fone: (91) 32410892
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 738600

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°137/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO MONTEIRO DE LIMA RG 9778, CPF 
124.398.862-20, MF 3403521, CHEFE DOS SERVIÇOS REEMBOLSÁVEIS 
do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 
33.90.39 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 10 (dez) dias para a aplicação e para presta-
ção de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 06 de Dezembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 738515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo Por ter que 
deslocar da cidade de Belém/Vigia/Belém/PA em ação solidária na comuni-
dade de Santa Rosa de Vigia de Nazaré, que ocorrerá no dia 18/12/2021 na 
Igreja Evangélica Pentecostal Renovados de Cristo. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Vigia - PA; Pe-
ríodo de 18 de Dezembro de 2021; Quantidade de Diárias: 01 diária de ali-
mentação e (01) de pousada na Categoria “B”; Servidores: SGT CIRÚ TEI-
XEIRA FAVACHO; CPF: 394.400.362-49, no Valor: R$ 174,08; SGT ODENI 
JOSÉ DOS SANTOS LOPES; CPF: 587.701.862-00, no Valor: R$ 174,08. 
ORDENADOR: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 738793
PORTARIA Nº 257/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido do município de Breves/ Belém/ Breves/PA nos dias 05 a 08 de 
Dezembro de 2021 a fim de realizar a condução em segurança dos arti-
gos militares, correlato e kit fraldas daquela região. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84. Período de 05 a 08 de Dezembro de 2021; Quantida-
de de Diárias: 04 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada na Ca-
tegoria “B”; Servidores: SD PM RG 42421 KARLA NAYANA SALES PAES; 
CPF:000.727.822-50, no Valor: R$ 886,20; SD PM RG 42405 MARA CAR-
DOSO DOS PASSOS; CPF: 947.260.192-87, no Valor: R$ 886,20. ORDE-
NADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 738759

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 490 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
Acrescenta os §§ 5º e 6º no art. 1º e altera a redação do §2º do art 2º da 
PORTARIA Nº 129, de 17 de março de 2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando a necessidade de atualizar os periódicos previstos na POR-
TARIA Nº 129, de 17 de março de 2021, publicada no DOE nº 34.525, de 
19 de março de 2021;
Considerando o Parecer da Comissão de Justiça do CBMPA nº 229/2021-
COJ;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/88974 – CBMPA, resolve:
Art. 1º Acrescenta os §§ 5º e 6º no art. 1º da PORTARIA Nº 129, de 17 de 
março de 2021, com a seguinte redação:
“Art.1º.........................................................................................
5º. É autorizada a suplementação dos periódicos previstos nos incisos do 
Art. 1º desta portaria, desde que seja realizada antes da publicação de 
novo periódico.
6º. O periódico suplementado consiste na reedição de periódico já publi-
cado, tendo o acréscimo da matéria pretendida em folha identificada como 
SUPLEMENTO.”
Art. 2º Altera o §2º, do art. 2º da PORTARIA Nº 129, de 17 de março de 
2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.2º........................................................................................
2º As publicações dos periódicos no Sistema SIGA deverão ocorrer, no 
máximo, até às 09h00 do dia”. (NR)
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 738407


